MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCE 

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DAS ATIVIDADES MÊS DE DEZEMBRO DE 2025 

I - PROCESSOS RECEBIDOS NO MÊS:  
Foram recebidos, no mês de dezembro do ano de 2025, para exame do Ministério Público de Contas do Estado do 
Amazonas 1.030 (mil e trinta) processos da competência do Tribunal Pleno e da 1ª e 2ª Câmaras.   

* A Portaria nº 40/2024-GP estabelece, em seu art. 7º, §2º, I, que é de “3 (três) dias úteis o prazo máximo para 
conferência e recebimento no sistema informatizado dos processos e demais documentos computáveis no